
- 1-

Reg. Gen n. 366 

del 27/06/2024 

SETTORE TECNICO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER LA CLASSIFICAZIONE DEL 
RISCHIO, VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA, MONITORAGGIO E 
DIGITALIZZAZIONE (PIATTAFORMA AINOP) DEI PONTI 
COMUNALI AI SENSI DELLE LINEE GUIDA DI CUI AL D.M. 204/2022 
- LIVELLI 0 E 1. CIG B23BB67E7D. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il Decreto Sindacale n. 11 del 29 settembre 2023, prot. n. 22992/2023 (e successivo decreto n. 8 
del 20 giugno 2024 acclarato al protocollo al numero 14252 del 21.06.2024), di attribuzione del 
ruolo di Responsabile apicale del Settore Tecnico all'Ing. Andrea Beltrami, perciò stesso 
automaticamente individuato titolare di incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 19 del 
CCNL 16.11.2022. Nel provvedimento sindacale de quo è individuato, quale responsabile vicario 
in caso di assenza o impedimento del titolare, il sottoscritto Segretario Generale dott.ssa 
Mariateresa Porteri, che adotta il presente provvedimento attesa l’assenza dell’ing. Beltrami;

Richiamate le Linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza 
ed il monitoraggio dei ponti esistenti adottate con D.M. 204/2022, con previsione della relativa 
applicazione anche ai ponti di competenza degli Enti territoriali;

Considerato pertanto che:

- l’Amministrazione Comunale è tenuta all’applicazione delle suindicate linee guida in riferimento 
ai ponti per i quali risulta essere qualificata come gestore; 

- le predette linee guida prevedono tempistiche differenziate per il censimento delle opere esistenti, 
stabilendo che i Comuni fino a 15.000 abitanti dovranno eseguire le analisi di cui al suindicato 
livello 2 entro il 31.12.2026;



- 2-

Ritenuto necessario procedere all’esecuzione delle attività di cui ai livelli 0, 1 e 2 delle Linee Guida 
di cui al D.M. 204/2022 ai fini della classificazione e gestione del rischio, della valutazione della 
sicurezza e del monitoraggio dei ponti il cui gestore risulta identificato nel Comune di Sarezzo; 

Stante l'assenza di professionalità similari all'interno della dotazione organica dell’ente; 

Rilevato che è necessario procedere a conferire l’incarico per la classificazione e gestione del rischio, 
la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti di cui ai livelli 0, 1 e 2 delle Linee 
Guida di cui al D.M. 204/2022;

Visti:
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Considerato che:

- l’importo dei servizi da porre a base di gara è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria UE di 
cui all’art. 14, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare inferiore a € 140.000;

- per quanto sopra richiamato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è previsto 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- tenuto conto dell’esiguo importo del servizio, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l'elenco di professionisti da invitare alle procedure per l’affidamento di servizi tecnici ai sensi 
dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 
108/2021, approvato con determinazione n. 680 del 28 novembre 2022, con validità triennale;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:



- 3-

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è il controllo dei ponti in gestione 
all’amministrazione comunale;

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell’incarico per la Classificazione del rischio, 
valutazione della sicurezza, monitoraggio e digitalizzazione (piattaforma AINOP) dei ponti 
pedonali e carrabili comunali, come meglio individuati nell’allegata planimetria, da effettuarsi ai 
sensi delle linee guida di cui al D.M. 204/2022, che qui si intendono richiamate integralmente 
anche se non effettivamente allegate, in modo da conseguire i livelli sotto indicati: 

- Livello 0 – Censimento delle opere (vedasi prestazioni indicate al paragrafo 2 delle linee 
Guida DM 204/2022): Supporto all’ente per l’operazione di censimento e recupero della 
documentazione esistente utile ai fini dei livelli successivi e redazione di specifica “scheda 
di censimento di Livello 0” per ogni singola struttura; 

- Livello 1 – Ispezioni visive e schede di difettosità (vedasi prestazioni indicate al paragrafo 
3 delle linee Guida DM 204/2022): Ispezione dei ponti, comprensiva del rivestimento e di 
altri elementi di rilevanza strutturale e non strutturale delle opere censite, e dell’analisi delle 
caratteristiche geomorfologiche, idrogeologiche e idrauliche dell’area in cui è costruita 
l’opera; redazione delle “schede di difettosità” di Livello 1; 

- Livello 2 – Classi di attenzione (vedasi prestazioni indicato al paragrafo 4 delle linee Guida 
DM 204/2022): Elaborazione dei dati ottenuti ai livelli precedenti per la definizione della 
“Classe di Attenzione” dell’opera in base ai parametri di pericolosità, vulnerabilità ed 
esposizione e classificata in alta, medio-alta, media, mediobassa e bassa. Ad ogni classe di 
attenzione corrispondono determinate conseguenti azioni, in termini di 
indagini/monitoraggio/verifiche; 

- Digitalizzazione dei dati sulla piattaforma AINOP;

- il contratto verrà stipulato a corpo mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 entro trenta giorni dall'aggiudicazione ai sensi dell'art. 
55, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 per i principi di economicità, efficacia e tempestività, a 
professionista abilitato desunto dall’apposito elenco di professionisti costituito dalla stazione 
appaltante e che si è reso disponibile all'esecuzione secondo le stringenti tempistiche previste 
dell'amministrazione;

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Maura Facchinetti del Servizio LLPP;

Dato atto che con nota del 18 giugno 2024 prot.n. 13967/2024, mediante l'utilizzo di modalità di 
comunicazione in forma elettronica ai sensi del D.lgs. 36/2023, utilizzando il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Aria Spa “Sintel”, si è proceduto a 
richiedere offerta al professionista Ing. Mauro Torquati dello studio MTM Engineering srl, con sede 
in via Segheria n.3 a Concesio BS – CF e P.IVA 02876200987;

Viste le risultanze del Report della procedura telematica Sintel n. 185376951 del 24/06/2024, prot.n. 
14341/2024, relativo all’affidamento di servizi tecnici relativi alla Classificazione del rischio, 
valutazione della sicurezza, monitoraggio e digitalizzazione (piattaforma AINOP) dei ponti comunali 
ai sensi delle linee guida di cui al D.M. 204/2022 Livelli 0, 1 e 2, dal quale risulta che l’Ing. Mauro 
Torquati dello studio MTM Engineering srl, con sede in via Segheria n.3 a Concesio BS – CF e P.IVA 
02876200987, ha offerto il prezzo netto totale pari a € 19.600,00 così suddiviso:

- Livello 0 per l’importo netto di € 1.960,00;

- Livello 1 per l’importo netto di € 8.820,00;



- 4-

- Livello 2 per l’importo netto di € 8.820,00;

oltre cassa professionale 4% e IVA 22%;

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 
compenso richiesto risultano congrui;

Considerato che:

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti del 
presente provvedimento;

- che il professionista interpellato si è reso immediatamente disponibile a svolgere l’incarico;

Atteso che si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva INAIL_44227635 del 
20.06.2024 con scadenza validità 18.10.2024, per la verifica dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 
52 del Codice dei Contratti;

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 
risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 52, comma 2, e art. 122 del D.lgs. 36/2023;

Verificato che lo stanziamento per i servizi in oggetto pari ad € 13.677,66 trova disponibilità sul 
capitolo 9610001 "Spese per incarichi urbanistici, PRIC e varianti PGT” del bilancio di previsione 
2024/2026, quale quota esigibile anno 2024, avente la seguente classificazione di bilancio, che 
presenta la necessaria disponibilità:

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario 
(IV liv.)

9610001 1 06 02 02 U.2.02.03.05

Atteso che, con riferimento alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, il Responsabile 
del Procedimento ha provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara CIG: B23BB67E7D;

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari;

Dato atto che:

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente determinazione 
avverrà in più soluzioni come previsto dal contratto salvo imprevisti al momento non 
preventivabili;

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti agli impegni a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa;

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Maura Facchinetti;

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 
in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse;

- il Funzionario del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 
oggetto;



- 5-

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 6 - comma 1 - lett. e) della Legge 241/90;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A
a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 

fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

b) di approvare l’offerta economica prot.n. 14341/2024 del 24/06/2024, presentata dall’Ing. Mauro 
Torquati dello studio MTM Engineering srl, con sede in via Segheria n.3 a Concesio BS – CF e 
P.IVA 02876200987, per l’affidamento dell’incarico per la classificazione del rischio, valutazione 
della sicurezza, monitoraggio e digitalizzazione (piattaforma AINOP) dei ponti comunali ai sensi 
delle linee guida di cui al D.M. 204/2022 - Livelli 0, 1 e 2, per il prezzo totale netto pari a € 
19.600,00 00 così suddiviso:

- Livello 0 per l’importo netto di € 1.960,00;

- Livello 1 per l’importo netto di € 8.820,00;

- Livello 2 per l’importo netto di € 8.820,00;

oltre cassa professionale 4% e IVA 22%;

c) di conferire l’incarico per i servizi tecnici relativi alla Classificazione del rischio, valutazione 
della sicurezza, monitoraggio e digitalizzazione (piattaforma AINOP) dei ponti comunali ai sensi 
delle linee guida di cui al D.M. 204/2022 relativi ai Livelli 0 e 1 all’Ing. Mauro Torquati dello 
studio MTM Engineering srl, con sede in via Segheria n.3 a Concesio BS – CF e P.IVA 
02876200987, per l’importo netto di € 10.780,00 oltre cassa professionale 4% e IVA 22% per 
complessivi € 13.677,66 iva compresa - CIG B23BB67E7D;

d) di demandare a successivo impegno di spesa il conferimento dell’incarico relativo al Livello 2;

e) di assumere impegno di spesa di € 13.677,66 a favore dell’Ing. Mauro Torquati dello studio MTM 
Engineering srl, con sede in via Segheria n.3 a Concesio BS – CF e P.IVA 02876200987;

f) di imputare la spesa complessiva di € 13.677,66 sul capitolo 9610001 "Spese per incarichi 
urbanistici, PRIC e varianti PGT” del bilancio di previsione 2024/2026, quale quota esigibile anno 
2024, aventi la seguente classificazione di bilancio:

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario 
(IV liv.)

9610001 1 06 02 02 U.2.02.03.05

che presenta la necessaria disponibilità;

g) di dare atto che il professionista suddetto si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi ai servizi di cui all’oggetto;

h) di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 
contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 tramite lettera commerciale secondo 
l’uso del commercio;

i) di stabilire, altresì che:



- 6-

- la stipula del contratto non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 comma 3 del 
Codice dei Contratti;

- il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 
136/2010 e s.m.i.;

j) di dare comunicazione ai professionisti suddetti:

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000;

- il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Maura Facchinetti del Servizio LLPP, ai 
sensi e per gli effetti della L. n. 190/ 2012 e del D.P.R. 28 dicembre n. 445 dichiara di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura;

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 
ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è: UFSVKJ;

k) di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

l) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
dott.ssa Mariateresa PORTERI* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


